1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2021〕429 号

关于做好 2022 年公园绿地春节
“年味”布置工作的通知

各区绿化市容局、局各直属公园：

为深入落实“人民城市人民建，人民城市为人民”重要

理念，弘扬中国优秀传统文化，满足广大市民群众对美好生

活的向往，现就做好 2022 年公园绿地春节“年味”布置工

作通知如下：

一、重点范围

（一）市级核心区：人民广场、外滩、陆家嘴 3 个市级

核心区公园绿地。

（二）市级重点区域和重要道路公园绿地：静安寺区域、

徐家汇区域、中山公园区域、五角场区域、虹桥商务区核心

区、黄浦江公共开放空间、火车站区域、机场区域等 8 个市

级重点区域。延安路、淮海路、衡山路、南京东路—南京西

路、虹桥路、肇嘉浜路—徐家汇路—陆家浜路、四川北路、

武宁路、世纪大道、世博大道、四平路、东长治路、长阳路

等 13 条重点道路。

2

（三）区级重点区域公园绿地：各区行政中心、商业服

务设施、旅游景点等。

（四）局各直属公园，综合公园、历史名园、专类公园

等。

二、具体要求

（一）结合主题景点、花坛花境、重点道路花箱以及公

园大门、主园路两侧大树或灯杆等，增加诸如“中国结”、

红灯笼、春联、剪纸等能够充分体现春节喜庆气氛的“年味”

元素。

（二）及时更新冬季时令草花，并做好花坛花境、花箱

等养护工作，去除枯株残花，确保干净美观。

（三）全面加强绿地、行道树日常养护，清除垃圾、杂

草、枯枝等，并加强动态巡查，确保绿化整洁有序。

三、时间节点

全市春节“年味”布置及花卉更新工作于 2022 年 1 月

20 日前完成，采用非植物材料的“年味”装饰元素维持至

2022 年 2 月 20 日结束，市绿化部门将对相关工作开展巡查。

上海市绿化和市容管理局

2021 年 12 月 31 日

抄送：上海市绿化管理指导站，上海市公园管理事务中心。

上海市绿化和市容管理局办公室 2021 年 12 月 31 日印发